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 Novou posilou v žehlírně Domu 
pokojného stáří Naděje je žehlička 
s parním generátorem. Užitečného po-
mocníka věnovala společnost ETA a. s. , 
které tímto velmi děkujeme za důvěru 
a nezištnou podporu našich služeb. 

Vůně nás provázejí celý život. 
Protože je člověk neodmyslitelně spjatý 
s přírodou, má na něj zásadní vliv i vše, 
co vnímá nejen pokožkou, ale právě 
i nosem.

Děkujeme společnosti 1. Aromatera-
peutická  KH a. s. za věnování éteric-
kých olejů, které navozují příjemné 
pocity a provoní interiér Domu pokojné-
ho stáří NADĚJE Zlín. 

Díky společnosti Trachea a. s., která 
se zabývá výrobou kuchyňských a ná-
bytkových dvířek, má kuchyňský kout 
na chráněném bydlení „novou tvář“. 
Nová kvalitní fóliová dvířka nahradila 
původní, která definitivně dosloužila.

Poděkování za podporu a důvěru v nás

Děkujeme společnostem Rovenika 
s.r.o. a Continental Barum s.r.o. 
za poskytnutí finančních darů, které 
využijeme ve prospěch našich klientů 
a poskytovaných služeb.
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Koncem roku 2014 jsme ukončili 
celoroční projekt podpory z Nadačního 
fondu Albert. Všechny požadované 
ukazatele jsme splnili a zpracovali 
závěrečnou zprávu. Moc děkujeme 
za podporu.   

Předvánoční čas jsme si zpříjemnili 
vánočním punčem, pečením cukroví 
a promítáním filmů, které k vánocům 
patří. 

Teď, v novém roce, v klubu opět ožívá 
hra na bicí. Zájemci můžou hrát ve sta-
novenou dobu – ve středu a v pátek. 
Zkušený bubeník jim pomáhá a radí, jak 
by měla hra na bicí vypadat.

Kdo potřebuje, tomu Renata nebo 
Martin pomůžou s přípravou do školy 
a s doučováním. 

Sociální pracovnice Renata v období 
ledna až března absolvuje sebezkuše-
nostní výcvik sociálních pracovníků 
„Poznej sám sebe“. Taky se se svým 
příspěvkem aktivně zúčastní konference 
Terénní a nízkoprahové programy 2015, 
kterou na konci března pořádá v Praze 
Česká asociace streetwork.

Venku začínáme na hřišti s umělým 
povrchem trénovat fotbal na každoroční 
turnaj nízkoprahových zařízení, který se 
uskuteční v sobotu 18. dubna.  Uvidíme, 
jestli nás tentokrát bude dost, abychom 
mohli obsadit obě kategorie (mladší 
a starší). A celoroční turnaj ve stolním 
fotbálku už také začal!

Martin Stašek, terénní pracovník
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Novinky z Domu pokojného stáří

Hned na začátku roku máme pro na-
še klienty i jejich rodiny připraveno 
několik novinek. O té nejdůležitější, změ-
ně kapacit obou domovů a nabídce jed-
nolůžkových pokojů v domově pro seni-
ory, jsme psali už v minulém čísle. 

Další novinkou, o jejíž zavedení jsme 
se dlouho snažili, je příchod zcela 
nového člena do týmu pracovníků Domu 
pokojného stáří. Náš tým od března 
posílí psycholožka, paní PhDr. Mgr. 
Ivana Marášková. Zatím to bude sice jen 
na pár hodin týdně, ale i tak věřím, že se 
naše spolupráce osvědčí a bude mít 

smysl. Paní Marášková bude v domově 
přítomna vždy ve středu v dopoledních 
a odpoledních hodinách (9 –11 a 14,30 – 
16,30). Bude k dispozici především klien-
tům domova, ale také jejich rodinám 
a v neposlední řadě i pracovníkům. Pří-
tomnost a podpora erudované psycho-
ložky může pomoci při řešení různých 
těžkých situací, může podpořit klienty 
a rodiny v průběhu adaptace (období 
po příchodu nového klienta do domova) 
či při řešení dalších situací.

V případě zájmu o kontakt na paní 
Maráškovou se, prosím, obraťte na ve-
doucí domova, případně můžete paní 
Maráškovou osobně navštívit v uvedené 
hodiny v domově.

Psycholožka v Domě pokojného 
stáří

Dozvuky vánoc a lidové písničky na domově

Protože před vánoci jsme měli aktivit 
v domově dostatek, nechali jsme si 
vystoupení jednoho souboru až „na Tři 
krále“. Tímto souborem byl dětský folk-
lórní soubor Trnečka ze Zlína. Vystou-
pení dětí s pásmem lidových říkanek, 
písniček a popěvků na téma narození 
Ježíška a příchod Tří králů nám zpestřilo 
jedno lednové odpoledne. Děti do svého 
vystoupení daly všechno, a tak jsme jim 
odpustili i to, že jsme je občas málo 
slyšeli.

V únoru se uskutečnilo vystoupení 
cimbálové muziky Strunka ze ZUŠ Zlín 
pod vedením paní Heleny Kotulánové. 
Cimbálovka si pro nás připravila nejen 
známé lidové písničky, ale také mnoho 
dalších, méně známých. A k našemu 
překvapení nám na cimbál zahráli i „kla-
siku“, např. J. S. Bacha. Bylo to nádher-
né!
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Seminář na téma „Validace podle Naomi Feil“

Před více než rokem jsem na kon-
ferenci v Kroměříži poprvé na vlastní oči 
viděla přednášet paní Mgr. Máriu Wirth, 
PhD., na téma validace – přístup k lidem 
s demencí. Okamžitě jsem se rozhodla, 
že nejen toto téma, ale i paní Wirth mu-
sím pozvat do domova, aby stejnou 
možnost dostali i mí kolegové a kolegy-
ně. Proto jsem ji ještě na konferenci 
oslovila s touto prosbou – a nyní, na kon-
ci února 2015 se seminář v domově 
skutečně konal. Vše se podařilo také 
díky Výboru dobré vůle - Nadace Olgy 
Havlové, který nám tento projekt finan-
čně podpořil. 

A o co se vlastně na semináři jedna-
lo? Validace je metoda, která využívá 
schopnost empatie k proniknutí do zážit-
kového světa starého, dezorientované-
ho člověka. Slovo validace znamená 
vlastně potvrzení, přijetí. Validace bere 
do úvahy a přijímá všechny složky a po-
třeby člověka, celý jeho životní příběh. 
Tato schopnost může být ilustrovaná 
na příkladu „chození v botách druhého 
člověka“ nebo „naskočení do vlaku dru-
hého“. 

A některé reakce účastníků? „Bylo to 
výborné!“, „Rychle to uteklo, tady to 
vůbec nešlo neposlouchat, natož se 
nudit.“, „Bezvadné, hned zítra to začnu 
zkoušet“. Tak věřím, že tato první ochut-
návka a seznámení se s novým přístu-
pem k práci se seniory nám všem 
pomůže hlavně ke zlepšení vnímání 
klientů, většímu pochopení jejich reakcí 
a tím i zkvalitnění péče.

Jana Chovancová
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V zimním období se u nás ve stacio-
náři udála velmi významná událost. 
Uskutečnili jsme společné setkání rodin 
našich klientů. Naposledy toto setkání 
proběhlo v létě při příležitosti 1. výročí 
denního stacionáře. Protože se nám 
akce osvědčila, zavedli jsme setkávání 
dvakrát do roka. Setkání se konalo 
6. ledna v 9.30 hodin. Byli jsme mile pře-
kvapeni, že se dostavilo velké množství 
rodin. Tato příležitost byla vhodná jednak 
pro setkání s rodinami, se kterými se 
nevidíme tak často, jednak pro vzájemné 
předání potřebných informací. Chtěli 
jsme našim rodinám umožnit vhled 
do každodenního dění ve stacionáři, 

Setkání s rodinami v denním stacionáři

nabídnout čas pro společné posezení, 
popovídání, poskytnout prostor pro do-
tazy. Setkání se účastnila i vedoucí 
stacionáře Jana Chovancová a oblastní 
ředitelka zlínské NADĚJE Kateřina 
Pivoňková, se kterými měly naše rodiny 
také možnost osobně pohovořit. Během 
celého dopoledne panovala ve stacioná-
ři velmi milá a přátelská atmosféra. 
Setkání nám, pracovníkům, připadalo 
smysluplné, měli jsme dobré ohlasy 
a chtěli bychom tuto tradici dvakrát 
do roka dodržovat. Děkujeme našim 
klientům a jejich rodinám za jejich zájem.

pracovnice stacionáře

Dotazníky spokojenosti

V průběhu března se opět uskuteční 
dotazníkové šetření mezi klienty i rodi-
nami Domu pokojného stáří. Dotazníky 
pro rodiny budou k dispozici na vrátnici 

domova a také ke stažení na webových 
stránkách. Budeme velmi rádi, když nám 
svojí zpětnou vazbou pomůžete zlepšo-
vat naší práci. Předem děkujeme. 

Poděkování

Děkujeme společnosti Radioservis 
za věnování deseti CD s mluveným 
slovem. Senioři z Domu pokojného stáří 
a denního stacionáře se mohou zapo-
slouchat například do četby „Egypťana 
Sinuheta”, o svých "Velkých maličko-
stech" jim povypráví Jan Werich. Knihu 
"Všichni moji strýčkové" od Viktora 
Fischla jim přečte skvělý herec Josef 
Somr. Poslech rozhlasových her nebo 
četby na pokračování se nikdy neokou-
ká!
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NAHLÉDNUTÍ POD POKLIČKU

Roláda jako vánek

7 lžic pískového cukru
6 lžic kakaa

6 vajec
sádlo na vytření plechu

pečící papír
 

Náplň:
 250 ml smetany ke šlehání
1 lžíce vaječného koňaku 

(nemusí být)
1 lžíce cukru moučka

1 balíček vanilkového cukru

Vejce s cukrem ušleháme 
ve šlehači do pěny, pak vmíchá-
me kakao. Nalejeme a rozetře-

me na předem připravený plech, 
na který si dáme pečící papír 
a celý, včetně okrajů plechu, 
pečlivě vymažeme sádlem. 
Pečeme prudce ve vyhřáté 

troubě. Upečený, ještě horký 
korpus svineme bez papíru 
do rolády a přikrytý čistou 

utěrkou necháme vychladit.
 

Příprava náplně: smetanu 
ušleháme, postupně do ní 

vmícháme moučkový i vanilkový 
cukr a nakonec vaječný koňak.

 

Dokončení: Vychladlý korpus 
rolády opatrně rozmotáme 

a potřeme připraveným krémem 
a opět svineme. (pokud chceme 

udržet roládu co nejdéle 
vláčnou, je vhodné ji zabalit 

do alobalu a uskladnit v lednici). 
  

Dobrou chuť 
přeje kolektiv kuchyně! 

Testování paměti poprvé 
ve Zlíně – a v NADĚJI!

Česká alzheimerovská společnost už 
osmým rokem pořádá celostátní kam-
paň „Dny paměti“. Upozorňuje tak na zá-
važnost Alzheimerovy nemoci a její 
důsledky pro nemocného, jeho blízké 
i celou společnost. 

Alzheimerova nemoc se nedá vyléčit, 
ale dá se léčit. Čím dříve je diagnostiko-
vána, tím déle pomocí léčby může 
nemocný zůstat soběstačný. Nejčastěj-
ším prvním příznakem jsou poruchy 
krátkodobé paměti. Odborným testová-
ním lze tyto poruchy odhalit, co nejdříve 
navštívit odborného lékaře a zahájit 
léčbu.

Díky odbornému vyškolení u České 
alzheimerovské společnosti letos popr-
vé nabízíme v Domě pokojného stáří 
NADĚJE bezplatné testování paměti. 
Vyšetření pomocí speciální sady testů 
trvá hodinu a je třeba se na něj předem 
objednat na telefonním čísle 575 758 
131. „Dny paměti“ budou pod záštitou 
České alzheimerovské společnosti 
probíhat 23. – 25. března. Více informací 
najdete na 

Kateřina Pivoňková

www.nadeje.cz/zlin

http://www.nadeje.cz,


INFORMACE

Kabelky sem, kabelky tam… 
sbírám, sbíráš, sbíráme… pomáháme

Kabelka designová, hippie style, 
do práce, na ples, do ruky, kožená, 
přes rameno, háčkovaná, k moři, velká, 
luxusní, látková, nadčasová, praktická, 
barevná… 

Přesně tyto kabelky a další hledá-
me!!! Aby na jednu stranu udělaly radost, 
a pak také pomáhaly.

Na co se můžete těšit na letošním 
Kabelkovém VELEtrhu? Kromě kabelek 
z dobré druhé ruky budou k mání kabelky 
úplně nové a designové. Věříme, že 
všem udělá radost zahájení prodeje 
v 16 hodin. 

V chráněném bydlení nás dlouhodo-
bě trápila nevyhovující koupelna v prv-
ním patře. Teď už je zrekonstruovaná, 
čistá a krásně funkční a z toho máme 
radost. Velice děkujeme Nadačnímu 
fondu JUDr. Martina Růžičky a Výboru 
dobré vůle – Nadaci Olgy Havlové za fi-
nanční podporu věnovanou na rekon-
strukci této koupelny.

Poděkování

Dále děkujeme Výboru dobré vůle – 
Nadaci Olgy Havlové za finanční příspě-
vek na školení Validace podle Naomi Feil 
v Domě pokojného stáří.



Slečna Míša Sanitráková je student-
kou UTB ve Zlíně. Spolu s dalšími 
nadšenými studenty tvoří partu nadšen-
ců (Buddy System Zlín), kteří se ve svém 
volném čase starají o zahraniční stu-
denty. Pro studenty z jiných států orga-
nizují výlety, exkurze a další, aby jim 
přiblížili kulturu, tradice, život v České 
republice, ve Zlíně. 

„Studenty po příjezdu ubytováváme 
na kolejích univerzity. Zázemí kolejí je 
fajn, jen vybavení kuchyněk je minimál-
ní,“ přiblížila Míša. 

A tak najednou vznikl nápad uspořá-
dat pro studenty bazar kuchyňských 
potřeb, které se neprodaly na dobroba-
zaru NADĚJE Zlín.“Mezi studenty má 
akce úspěch! Nejvíc frčí hrníčky a skle-
ničky na víno,“ upřesňuje usmívající se 
Míša. 

Prodej kuchyňských nezbytností 
vynesl částku 2 665,- Kč, kterou studenti 
věnovali ve prospěch NADĚJE Zlín.
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Když talířky a skleničky pomáhají

„Ať peníze pomohou tam, kde je 
nejvíc třeba a to víte nejlíp vy“. „Studenti 
jsou rádi za nádobí i za to, že pomáhají 
potřebným,“ připomněla při předání 
výtěžku Míša. 

Studentům UTB ve Zlíně mnohokrát 
děkujeme a přejeme hodně (nejen) 
školních úspěchů. 

Těšíme se na další příjemné setkání 
a vzájemné pomáhání si. 

Zuzana Šlúchová 
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Ze sociálně terapeutických dílen

V lednu jsme se rozloučili s naším 
dlouholetým kamarádem Markem Vl-
kem, který byl v Naději více než 10 let 
a ze zdravotních důvodů ukončil u nás 
pobyt před třemi lety. Zemřel nečekaně 
ve věku 31 let. Přáním rodiny bylo 
rozloučení nikoli ve smuteční atmosféře, 
ve smutečním oblečení, ale jako vzpo-
mínka na Markův život. Kromě práce 

v dílnách se Marek aktivně účastnil zej-
ména sportovního života, naše rozlouče-
ní bylo proto pojato jako vzpomínka 
na úspěchy, kterých svou pílí a trénin-
kem dosáhl i přes svůj výrazný hendikep: 
klienti drželi čestnou stráž ve sportov-
ních dresech s medailemi, pohárem 
i dresem Marka. Za tento projev vzpo-
mínky i úcty se dočkali velkého poděko-
vání dojaté rodiny i pozvání na vzpomín-
kové posezení po rozloučení.

Rozloučení s Markem Vlkem

Dne 13. 2. v pátek se v našem 
středisku již popáté konala Valentinská 
párty. Zahrát přijela hudební skupina Ká 
duet, přijeli klienti z Erga Zlín i z Naděje 

Valentinská diskotéka

Otrokovice. Taneční hudba byla doplně-
na divadelním vystoupením klientů 
Naděje Otrokovice.

Radek Vítek
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V Bowlingu Pizza Komín se v pátek 
20. 2. uskutečnilo bowlingové utkání 
mezi klienty našich dílen: mužstvem 
Draci Svíčkárna a mužstvem Rytíři 
Letná. Loňský souboj vyhráli s přehle-

Bowling

dem Draci ze Svíčkárny, letos vybrali 
Rytíři jinou dráhu a na té jim přálo štěstí. 
Po vyrovnaném souboji zvítězilo muž-
stvo Rytíři Letná. 
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Co plánujeme?

BŘEZEN 

?

?

DUBEN

?

?

?

KVĚTEN

?

Josefovský turnaj ve stolním tenisu ve Víceměřicích 19. 3.

Vyhlášení Sportovce města Zlína 24. 3.

Mistrovství Moravy a Slezska v plavání ve Zlíně 2. 4. 2015

Výsadba stromů ve spolupráci s Magistrátem města Zlína

Mistrovství České republiky v plavání - Liberec

Návštěva aquaparku Uherské Hradiště

Prodejní a ukázkové akce:

19. 3.     Prodejní a předváděcí akce v Brumově-Bylnici
31. 3.      Velikonoční Jarmark na Tkalcovně
duben, květen    prodejní akce Muzeum Zlín, Luhačovice, Kaňovice



Za vynikající výkony na Evropských 
hrách Speciálních olympiád v Antver-
pách byl náš klient Marek Šnédar 
nominován na Nejúspěšnějšího sportov-
ce města Zlína v kategorii Zdravotně 
hendikepovaný sportovec za rok 2014. 

Je to již téměř šestnáct let, co NADĚ-
JE požádala o pomoc s tréninky plavání 
lidí s mentálním postižením (zpočátku 
v dětském bazénu) trenérku Evu Königo-
vou. Díky této odborné pomoci a radám 
trenérky se sportovci NADĚJE začali 
v rámci svých možností zlepšovat 
a k plavání si našli cestu i další klienti, 
mnozí neplavci, dnes sběratelé mistrov-
ských medailí. 

Pro mnohé klienty i pracovníky to 
byla změna obrovská. Hodina plavání 
v dětském bazénu a hra na „rybičky“ se 

Nominace na cenu Nejúspěšnější sportovec města Zlína

změnila na opravdový plavecký trénink, 
samozřejmě již ve velkém bazénu. 
Odměnu za toto úsilí a trpělivost pracov-
níků i trenérů cítíme dodnes. Naši klienti 
plavání úplně propadli a postupně se 
začali účastnit plaveckých závodů orga-
nizovaných nejen ve Zlíně. V roce 2002 
se čtyři nejlepší utkali na Speciální 
olympiádě v Praze. Od tohoto roku plavci 
NADĚJE pravidelně bojují na Mistrovství 
Moravy v plavání o nominaci na Mist-
rovství České republiky v Liberci. Je 
dobré si připomenout, že od roku 2003 
organizuje NADĚJE Zlín každý lichý rok 
právě Mistrovství Moravy v plavání 
handicapovaných sportovců, na které se 
sjede více než 100 plavců z moravských 
sportovních klubů a sociálních služeb. 



Máme velkou radost, že letos byl 
nominován na Nejúspěšnějšího zdravot-
ně postiženého sportovce města Zlína 
za rok 2014 právě klient NADĚJE Zlín, 
Marek Šnédar. Marek trénuje pod ve-
dením pracovníků NADĚJE a trenérky 
Evy Königové již od roku 2002. Více než 
deset let se účastní plaveckých závodů 
a v minulosti reprezentoval Českou 
republiku na Evropských hrách Speciál-
ních olympiád v holandském Grönin-

genu. Kromě plavání se Marek věnuje 
také stolnímu tenisu a fotbalu.  Je velkým 
fanouškem hokejistů Zlína, které spon-
tánně povzbuzuje na stadionu i mimo 
něj. Nechybí téměř na žádném zápase 
zlínských házenkářů. Marek sport miluje 
a my mu přejeme nejen vítězství v an-
ketě, ale i hodně dalších krásných 
sportovních úspěchů a zážitků.

Martina Kadlecová 

 

 

CHRÁNĚNÉ BYDLENÍ A SOCIÁLNĚ TERAPEUTICKÉ DÍLNY



Připravujeme mimořádný kalendář „naděje 2016“ 
plný vzkazů a přání



NADĚJE, pobočka Zlín, Okružní 5550, 760 05 Zlín 
www.nadeje.cz, zlin@nadeje.cz, tel. 575 758 131

Určeno pouze pro vnitřní potřebu.
Neprodejné.


